Inwieweit eine direkte Abhängigkeit der Scholastiker von den Neuplatonikern in diesem (wie in manchem anderen) Punkte besteht, wer die Vermittelung besorgt hat (Araber¹), Boëthius, Augustinus, Byzantiner u. s. w.) wäre Gegenstand einer neuen Untersuchung.

Desgleichen die Frage, woher die Neuplatoniker diese ihre Theorie bezogen haben: ob ausschliesslich durch Weiterbildung des dort schon Gegebenen aus Platon, ob durch Numenius von Apamea, Plutarch von Chäronea und andere, aus Philon und durch diesen selber unmittelbar aus der Bibel?²) (Es folgen weiter unten noch einige hierher gehörige Stellen aus Platon, Philon u. aa.)

¹) *Logica et Philosophia Algazelis Arabis*. Venet. 1506 (übersetzt von Liechtenstein); c. 3. „cum enim intelligis, quid est homo et quid est animal, non potes intelligere hominem sine intellectu animalis. . ; cum intellexeris, quid est homo, non est necesse te intelligere eum esse. . . et manifestabitur tibi, quia esse accidentale est omnibus,“ (Prantl, *Gesch. d. Log.* II, Leipzig 1861, 364.). — Albert. M., *De praedicab.* IV, 3, p. 41 A: „et hoc probat Avicenna et Alfarabius et Algazel et omnes Arabes sic: Sequitur enim, si homo est, animal est, et si animal est, corpus vivum est, et si vivum est, corpus est, et si corpus est, substantia est, propter intellectum generis in specie. Sed non sequitur, si substantia est, ens est, quia, sive sit aliquid sive non, semper genus sequitur ad speciei positionem. . . . cum autem dicitur ens absolute, non intelligitur nisi ens actu existens, et ideo non sequitur, si substantia est, ens est, quia esse ens accidit omni ei, quod est.“ (Prantl, *Gesch. d. Log.* II 307).

²) *Exod.* 3, 14: „Dixit Deus ad Moysen: Ego sum qui sum. Ait: Sic dices filiis Israel: Qui est, misit me ad vos.“ (LXX: *Εγώ εἰμι ὁ εἶναι*). — *Is.* 43, 11: „Ego sum, ego sum Dominus, et non est absque me Salvator.“ *Ibid.* v. 25: „Ego sum, ego sum ipse, qui deleo“ etc. — *Joh.* 7, 29: „Ego scio eum, quia

Ferner, inwiefern aristotelische Gesichtspunkte (Möglichkeit und Wirklichkeit) und rein logische Erwägungen (bes. bei Eudemus und den Stoikern) hieran mitgewirkt haben.

Für denjenigen, der weiss, dass wenige Gedanken in der neueren und neuesten Philosophie sich finden, die nicht in der griechischen Philosophie ein Analogon oder eine Parellele oder gar Keim und Wurzel besitzen, hat dies Ergebnis nichts Ueberraschendes. Könnte man doch beispielsweise für manche Sätze bei Locke, Hume, Berkeley und Kant (Subjektivität unseres Erkennens u. s. w.) ohne Mühe bei Sextus Empiricus¹⁾, dem griechischen Skeptiker, die treffendsten Analoga und Parallela finden; und könnte man doch ohne gewalttätige Interpretation die meisten Sätze Schellings (in seiner späteren Periode) und Hegels sowie Spinozas bei den griechischen Neuplatonikern bzw. Platonikern wiederfinden²⁾ (vgl. Teichmüller, Neue Studien zur Geschichte der Begriffe III, Gotha 1879, 339; Christ, Gesch. d. griech. Lit.⁴, München 1905, 856; Gerlach, *Disp. de diff. quae inter Plotini et Schellingii doct. de numine summo intercedit*, Viteb. 1811; Rocholl, Plotin u. d. Christentum, Diss. Jena 1898).